Prefeitura Mu.n.idpal de Cr\lairo

Est.do de SI.o Paulo

Secretaria Mumc1pal de Assuntos Jurídicos

LEI Nº. 5.188, DE 26 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a obrigatoriedade de destinação de vagas de

estacionamentos para pessoas com transtorno de espectro

autista.

THALES GABRIEL FONSECA, Prefeito Municipal de Cruzeiro, Estado de

São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de

Cruzeiro aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1 º Os estabelecimentos privados que disponibilizam vagas de estacionamento

preferenciais reservadas às pessoas com deficiências ficam obrigados a reservar vagas

para pessoas com Transtorno do Espectro Autista - TEA, sinalizando com placas

indicativas e com a demarcação horizontal com o Símbolo Mundial de Conscientização

do Autismo.

Parágrafo único. Para fins de aplicação desta Lei, entende-se como pessoa com

Transtorno do Espectro Autista aquela definida no art.1 º da Lei nº 12.764, de 27 de

dezembro de 2012.

Art. 2° As vagas referidas no art.1 º devem equivaler ao percentual definido na Lei nº

13.146, de 6 de julho de 2015, garantindo-se no mínimo uma vaga devidamente

sinalizada com as especificações de desenho do Símbolo Mundial de Conscientização

do Autismo.

Art. 3° Nas áreas de estacionamento de uso público e coletivo, em vias públicas, serão

reservadas vagas específicas e devidamente sinalizadas conforme definido nesta Lei.

Preftitun.. Mu.nidpal d.e em.iro

Estado d.e Slo h.ulo

Secretaria Mumc1pal de Assuntos Jurídicos

Art. 4 º A Administração Pública Munict· al deverá fornecer autorização especial para o

uso das vagas disciplinadas no art. 1 º de ta Lei.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na daj de sua publicação.

TH

de maio de 2022.

\/
LES GABRIEL FONSECA

J
1

Prefeito Municipal

iro, conforme L.O.M., artigo 66.

Registre-se e arquive-se. Em 26 de maio de 20

Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos